
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

COPIA
_________

Registro Generale n. 120

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA

N. 72 DEL 31-07-2018

Oggetto: GEOLOGO ARCALENI MICHELE, C.F. RCLMHL70E07C745D, P.IVA
03053730549 - LIQUIDAZIONE FATTURA PER STUDI DI
MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO III NELLE AREE DEL
COMUNE DI POGGIODOMO - SALDO 60% DEL CONTRIBUTO TOTALE

L'anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di luglio,

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l’art. 183 del T.U. n.267/2000;

PREMESSO CHE:
in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 30/10/2016 si
sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo Comune;

Visto che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, è stato
dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a seguito dell’evento sismico
che, in data 24 agosto 2016, ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato,
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in



conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

Vista l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione
Civile n° 388 del 26 agosto 2016 avente ad oggetto: "Primi interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";

Vista l'O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: “Ulteriori interventi urgenti
di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Vista l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione
Civile n° 408 del 15 novembre 2016 avente ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016";

Visto l'art. 1 del Decreto Legge n. 8 del 9 febbraio 2017, convertito con modificazioni dalla
Legge 7 aprile 2017 n. 45;

Vista l'Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017 del Commissario Straordinario "Assegnazione
dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di III livello ai Comuni interessati
dagli eventi sismici verificatasi a far data dal 24 agosto 2016 e proroga di termini di cui
all'Ordinanza n.13 del 9 febbraio 2017 e in particolare l'art. 5 e la Tabella 1. A5 – Ripartizione
dei costi per gli studi di microzonazione sismica, con indicazione della quota CentroMS e del
finanziamento ai Comuni;

Visto che l'art. 7 del Disciplinare di incarico per lo studio di microzonazione sismica
livello 3 del Comune di Poggiodomo (Tipologia di affidamento B) prevede che l’importo
dell’incarico è pari ad euro 22.500,00 (contributo previdenziale ed IVA inclusa) come
specificato nell’Ordinanza del Commissario straordinario n. 24 registrata il 15/05/2017 al n.
1065.

VISTO che con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 34 del 07/07/2017 si è
provveduto:

ad affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico
professionale per gli studi di microzonazione sismica di III livello nelle aree del
Comune di Poggiodomo al Geologo Arcaleni Michele con studio in Via del Forno
21 – 06012 Città di Castello (PG) - C.F. RCLMHL70E07C745D – P.IVA
03053730549

è stato assunto, in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n.
267/2000, l’impegno di spesa N. 40 del 07/07/2017 di euro 22.500,00 in favore
del Geologo Arcaleni Michele per l’assolvimento dell’incarico professionale di
cui sopra, mediante imputazione della spesa al cap. 2600/5 (EMERGENZA
SISMICA 2016- AFFIDAMENTO INCARICO STUDIO MICROZONAZIONE
SISMICA DI III LIVELLO FINANZ.REG.LE O.C.S. 24/2017 CORR.E 530
ART.5), codice di bilancio 11.01-2.02.03.99.001 dell’esercizio finanziario relativo
all’anno 2017, codice CIG ZB11F48439;

Determinazione AREA TECNICA n.72 del 31-07-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



a dare atto che tale spesa assunte rientra tra quelle eseguite per fronteggiare
l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e trova, quindi, copertura
negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei Ministri con le delibere
del 25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016 e comunque riferite alle attività di cui
all’art. 1, comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016;

Visto che l’Art. 12 del Disciplinare di incarico per lo studio di microzonazione sismica
livello 3  del Comune di Poggiodomo (Tipologia di affidamento B), prevede che il
corrispettivo di euro 22.500,00 (contributo previdenziale ed IVA inclusa) a favore
dell’affidatario (Geologo Arcaleni Michele) debba essere erogato nelle seguenti modalità:

40 % del corrispettivo entro 45 giorni dalla firma del suddetto disciplinare;
60 % del corrispettivo entro 30 giorni dalla conclusione della verifica di conformità da
parte del gruppo di lavoro istituito con Ordinanza del Commissario straordinario n. 24
registrata il 15/05/2017 al n. 1065.

Visto l’invio al Comune di Poggiodomo, da parte del geologo Arcaleni Michele, del
suddetto disciplinare firmato digitalmente (acquisito al protocollo interno del Comune di
Poggiodomo al n. 1453 del 12-07-2017;

Visto che, con protocollo interno n. 1454 del 12-07-2018 il Comune di Poggiodomo ha
provveduto ad inviare il disciplinare firmato digitalmente dal professionista al centro studi di
microzonazione sismica;

Visto che con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 54 del 27/09/2017 si è
provveduto:

a liquidare la fattura n. FATTPA 1_17 del 19/09/2017, acquisita al protocollo
interno del Comune di Poggiodomo al n. 1892 del 19/09/2017, emessa dal Geol.
Arcaleni Michele con studio in Via del Forno 21 – 06012 Città di Castello (PG) –
C.F: RLCMHL70E07C745DP – P.IVA 03053730549, dell’importo di euro 9.000,00
IVA compresa (importo corrispondente al 40% dell’importo totale di euro 22.500,00),
relativa agli studi di microzonazione sismica di livello 3 nelle aree del Comune di
Poggiodomo - ACCONTO 40% -, con imputazione al cap.2600/5 (EMERGENZA
SISMICA 2016- AFFIDAMENTO INCARICO STUDIO MICROZONAZIONE
SISMICA DI III LIVELLO FINANZ.REG.LE O.C.S. 24/2017 CORR.E 530 ART.5),
codice di bilancio 11.01-2.02.03.99.001 dell’esercizio finanziario relativo all’anno 2017;

Vista la nota CGRTS – 0003872 da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
acquisita al protocollo interno del Comune di Poggiodomo al n. 664 del 20-03-2018, con la
quale si comunica che in data 07 marzo 2018 è stato approvato lo studio di
microzonazione sismica di livello III del comune di Poggiodomo e con la quale si
trasmette la dichiarazione del Coordinatore del gruppo di lavoro, costituito ai sensi
dell’articolo 2, comma 2 dell’Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017, avente ad oggetto:
”Verifica di conformità finale dello studio di microzonazione simica di livello 3 del Comune
di POGGIODOMO- Ordinanza 24/2017”,con la quale si dichiara, visto l’esito positivo
dell’istruttoria predisposta dal Centro per la Microzonazione Sismica e le sue applicazioni
(CentroMS), nella quale viene dato parere favorevole all’approvazione dello studio di
microzonazione sismica del Comune di Poggiodomo;

Determinazione AREA TECNICA n.72 del 31-07-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



che il gruppo di lavoro costituito ai sensi dell’articolo 2, comma 2 dell’Ordinanza n.
24 del 12 maggio 2017 ha ritenuto, nella seduta del 07.03.2018, che lo studio di
microzonazione sismica presentato dai professionisti incaricati dal Comune di
Poggiodomo sia regolare e completo, nonché conforme e corrispondente alle modalità
stabilite nel documento di indirizzo di cui al comma 1 dell’art 1 dell’Ordinanza 24 e
agli standard definiti dalla Commissione tecnica istituita ai sensi dell’articolo 5,
comma 7, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 390 del
13 novembre 2010;
che gli studi di microzonazione sismica approvati dal gruppo di lavoro saranno inviati
dalla struttura tecnica del Commissario ai Comuni su supporto digitale (DVD);

Visto che in data 04/04/2018 la struttura tecnica del Commissario ha provveduto a consegnare
al Comune di Poggiodomo su supporto digitale (DVD) gli studi di microzonazione sismica
approvati dal gruppo di lavoro;

Vista la fattura, acquisita al protocollo interno del Comune di Poggiodomo al n. 960 del
02-05-2018, N. FATTPA 2_18 del 30/04/2018, emessa dal Geologo Arcaleni Michele con
studio in Via del Forno 21 – 06012 Città di Castello (PG) – C.F: RLCMHL70E07C745DP –
P.IVA 03053730549, dell’importo di euro 13.500,00 IVA compresa (importo
corrispondente al 60% dell’importo totale di euro 22.500,00), relativa agli studi di
microzonazione sismica di livello 3 nelle aree del Comune di Poggiodomo - SALDO 60% -;

Visto che è stato acquisito agli atti dell'ufficio l'attestato di regolarità contributiva, emesso
dall’EPAP (ente di previdenza ed assistenza pluricategoriale) in data 31/07/2018 (Prot.
58042 E), attestante che alla data del 31/07/2018 il Geol. Arcaleni Michele risulta in regola
con il versamento dei contributi previdenziali nonchè con la presentazione delle
comunicazioni obbligatorie;

Visto che alla suddetta spesa è stato attribuito il codice CIG ZB11F48439;

Visto che nulla osta alla liquidazione della suddetta fattura;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura;

Preso atto che ai sensi dell’articolo 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione
di detta spesa è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvederà ad
adottare apposita Determinazione;

Dato atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’articolo 151 comma
4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
apposto dal Responsabile del Servizio finanziario;

Dato atto che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

per quanto in premessa esposto che qui di seguito si intende integralmente riportato:

Determinazione AREA TECNICA n.72 del 31-07-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



D E T E R M I N A

DI LIQUIDARE la fattura, acquisita al protocollo interno del Comune di1.
Poggiodomo al n. 960 del 02-05-2018, n. FATTPA 2_18 del 30/04/2018 emessa dal
Geologo Arcaleni Michele con studio in Via del Forno 21 – 06012 Città di Castello
(PG) – C.F: RLCMHL70E07C745DP – P.IVA 03053730549, dell’importo di euro
13.500,00 IVA compresa, relativa agli studi di microzonazione sismica di livello 3
nelle aree del Comune di Poggiodomo - SALDO 60% -;

DI IMPUTARE la suddetta spesa2.

all’impegno di spesa N.40 del 07/07/2017;
al cap.2600/5 (EMERGENZA SISMICA 2016- AFFIDAMENTO INCARICO
STUDIO MICROZONAZIONE SISMICA DI III LIVELLO
FINANZ.REG.LE O.C.S. 24/2017 CORR.E 530 ART.5), codice di bilancio
11.01-2.02.03.99.001 dell’esercizio finanziario relativo all’anno 2017;

DI DARE ATTO che è stato acquisito agli atti dell'ufficio l'attestato di regolarità3.
contributiva, emesso dall’EPAP (ente di previdenza ed assistenza pluricategoriale)
in data 31/07/2018 (Prot. 58042 E), attestante che alla data del 31/07/2018 il Geol.
Arcaleni Michele risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali
nonché con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie;

DI DARE ATTO che alla suddetta spesa è stato attribuito il codice CIG4.
ZB11F48439;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi5.
dell’articolo 151 comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario;

DI PUBBLICARE la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza6.
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

Determinazione AREA TECNICA n.72 del 31-07-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABATINI SANDRO

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 07-08-2018 al 22-08-2018
Lì  07-08-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SABATINI SANDRO

Determinazione AREA TECNICA n.72 del 31-07-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6


